
UOB RISORSE FINANZIARIE

COPIA DETERMINAZIONE
N. 39 DEL 22-09-2022

 
Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO DI COLLABORAZIONE A TITOLO

GRATUITO AD EX DIPENDENTE COLLOCATA IN QUIESCENZA, AI
SENSI DELL'ART. 5, COMMA 9, DEL DECRETO-LEGGE N. 95 DEL 2012

 
IL PRESIDENTE

VISTI:
-      la L.R. n. 8 del 12 gennaio 2012 e s.m.i.;
-     il vigente Statuto dell’Ente, adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 8 del
05/05/2022, divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 11, comma 3, della legge regionale n. 8/2012;
-     il D.A. n. 1727/8.S del 10/10/2018 con il quale il dott. Giovanni Perino, funzionario direttivo
dell’Amministrazione regionale, è stato nominato Commissario ad acta dell’IRSAP, per il
compimento di tutti gli atti indifferibili ed urgenti in mancanza dei quali l’IRSAP potrebbe subire un
danno, fino all’insediamento del Commissario straordinario, ed i cui poteri sono stati estesi con D.A.
n. 2103 del 20/06/2019, con D.A. n. 2329 del 12/11/2020, con D.A. n. 06 del 21/07/2021, con D.A.
n. 10 del 18/09/2021 e con D.A. n. 5 del 13/04/2022, per l’adozione di specifici atti;
-      l'allegata proposta che costituisce parte integrante del presente atto;

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;
DETERMINA

Per quanto in premessa, approvare l’allegata proposta di determinazione
Il Commissario ad acta

                                                              dott. Giovanni Perino

1/3



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE
Il Dirigente dell’U.O.B. Risorse Finanziarie

dott. Santi Garozzo
 

VISTO il contratto stipulato in data 08/03/2021 con il quale il Direttore Generale dell'IRSAP ha
conferito incarico al dirigente dott. Santi Garozzo di svolgere le funzioni di Dirigente dell'U.O.B.
Risorse finanziarie;
RILEVATO che l’art. 5 comma 9 del D.L. n.95/2012, come novellato dall’art. 6, comma 2 del D.L. n.
90/2014 e da ultimo dall’art.17 comma 3 della L.n.124/2015 dispone: “E’ fatto divieto alle pubbliche
amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del decreto legislativo n.165 del 2001, di attribuire
incarichi di studio e di consulenza a soggetti già lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza.
Alle suddette amministrazioni è, altresì, fatto divieto di conferire ai medesimi soggetti incarichi
dirigenziali o direttivi o cariche in organi di governo delle amministrazioni di cui al primo periodo e
degli enti e società da essi controllati, ad eccezione dei componenti delle giunte degli enti territoriali e
dei componenti o titolari degli organi elettivi degli enti di cui all’articolo 2, comma 2-bis, del decreto-
legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 ottobre 2013, n.125.Gli
incarichi, le cariche e le collaborazioni di cui ai periodi precedenti sono comunque consentiti a titolo
gratuito. Per i soli incarichi dirigenziali e direttivi ferma restando la gratuità, la durata non può essere
superiore a un anno, non prorogabile né rinnovabile, presso ciascuna amministrazione. Devono essere
rendicontati eventuali rimborsi di spese, corrisposti nei limiti fissati dall’organo competente
dell’amministrazione interessata. Gli organi costituzionali si adeguano alle disposizioni del presente”.
RICHIAMATE le circolari del Dipartimento della Funzione Pubblica n.6/2014 e n. 4/2015 che
forniscono indicazioni interpretative e applicative in merito alla già menzionata normativa;
VISTI:
- il comma 14 dell’art.53 del D.Lgs n. 165 del 2001 che prevede in capo alle amministrazioni l’obbligo
di comunicare al Dipartimento della Funzione Pubblica l’elenco dei collaboratori esterni e dei soggetti
cui sono stati affidati incarichi di consulenza;
- il successivo comma 15 del succitato D.Lgs che prevede che le amministrazioni che omettono gli
adempimenti non possono conferire nuovi incarichi fino a quando non adempiono;
- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
- l’art. 22 della legge regionale 12 maggio 2010, n.11 che introduce prescrizioni relativamente alla
pubblicità degli incarichi di consulenza e collaborazione alle quali le amministrazioni hanno l’obbligo
di attenersi;
RILEVATO che:
- con D.D.G. n. 27 del 03/03/2022 la sig.ra Valenza Ausilia Maria Rosalba, istruttore direttivo
dell’IRSAP, è stata collocata in quiescenza a far data dal 01/06/2022, con diritto alla pensione per il
raggiungimento dei limiti d’età;  
- la sig.ra Valenza Ausilia Maria Rosalba ha svolto in questi anni la propria attività lavorativa alle
dipendenze dell’U.O.B. Risorse Finanziarie collaborando con il responsabile dell’ufficio per gli
adempimenti degli obblighi imposti dai vincoli di legge, dalla Corte dei Conti dagli organi di controllo
e di revisone contabile, ha collaborato per la gestione della spesa e delle entrate verifica degli impegni
di spesa ed effettuazione degli accertamenti, delle liquidazioni, dei pagamenti e degli incassi. Inoltre,
ha collaborato per la gestione del contratto di tesoreria e la cura dei rapporti col tesoriere;
 DATO ATTO che:
- è stata richiesta alla sig.ra Valenza Ausilia Maria Rosalba la disponibilità a collaborare con la con
l’U.O.B. Risorse Finanziarie a titolo gratuito, per consentire all’Amministrazione di continuare ad
avvalersi della professionalità dell’ex dipendente e della continuità del lavoro apportato;
- il Dirigente dell’U.O. B. Risorse finanziarie con nota prot. n. 9880 dell’12/05/2022 ha comunicato che
la sig.ra Valenza Ausilia Maria Rosalba si è resa disponibile a fornire a titolo gratuito prestazioni
lavorative di collaborazione per lo svolgimento delle funzioni di competenza nell’ambito del servizio
che la stessa espletava;
RITENUTO, pertanto, di potere conferire a titolo gratuito, per una durata di 12 mesi, alla sig.ra
Valenza Ausilia Maria Rosalba, già Istruttore direttivo di questa amministrazione, in quiescenza dal

2/3



01/06/2022, l’incarico di collaborazione con l’U.O.B. delle Risorse Finanziarie dell’IRSAP;
PRECISATO che l’incarico di collaborazione non costituisce rapporto di pubblico impiego e può
essere revocato in qualsiasi momento;

DETERMINA
1.      Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono richiamati, conferire, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 5, comma 9, del D.L. n. 95/2012 e s.m.i., alla sig.ra Valenza Ausilia Maria Rosalba,
ex dipendente dell’IRSAP, collocata in quiescenza dall’01/06/2022, l’incarico di collaborazione e
supporto all’U.O.B. Risorse Finanziarie;
2.      Dare atto che il rapporto di collaborazione viene esercitato per un periodo di dodici mesi e che
lo stesso viene conferito a titolo gratuito ai sensi dell’art. 5 del D.L. n. 95/2015 e s.m.i;
3.      Alla sig.ra Valenza Ausilia Maria Rosalba potrà essere riconosciuto il rimborso delle spese per
missioni connesse con lo svolgimento dell’incarico, commisurato a quello vigente per i dipendenti
dell’IRSAP, per l’importo massimo di € 2.000,00, previa assunzione del relativo impegno di spesa
sul pertinente capitolo del bilancio dell’Ente;
4.      Approvare l’allegato schema di convenzione da considerare parte integrante e sostanziale del
presente atto;
5.      Autorizzare il Direttore Generale dell’IRSAP alla sottoscrizione della già menzionata
convenzione;
6.      Disporre la pubblicazione del presente incarico di collaborazione a titolo gratuito sul sito
istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.Lgs n.33/2013,
a cura del Dirigente dell’Area Affari generali;
7.      Trasmettere il presente atto al Dirigente dell’U.O.B. Risorse Umane per gli adempimenti e le
comunicazioni di propria competenza.
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 

Via Ferruzza, 5 - 90124 Palermo
Tel. 09177287
Mail: info.it
PEC: info.irsapsicilia.it

Partita IVA: 06141650827
Codice Fiscale: 97279190827
Codice IPA fattura elettronica: UF8748

 

3/3


